me-i hümâyûn akçe mütalebesiyle ve gayrı bahane ile mezbur rahibler
her ne sınıftan olursa rencide olunmayub himaye-i padişahanemde asude
hal olalar" (49).

3 Rebiülevvel 1193 (1779) senesinde Rusya ile aktedilen A y n a l ı
K a v a k muahedenamesinin 7 nci maddesinde: "...Hıristiyan mezhebin
serbesti-i kâmile ile tarif ve icrasına ve müceddeden kilise ihdasına ve
atiklerinin tamir ve terminine ve ahidnamenin balâda mezkûr maddenin
mantuk-ı aslisi üzere bilmuahede nizam verildiği vech-i üzere canib-i dev-
let-i aliyyeden memleketeyn-i mezbureteynin taife-i ruhbanına imtiya-
zat-ı lâyıka ile riayet oluna" (50).